Отдел образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

ПРИКАЗ

От 28.02.2022                                                                                                             № 147

Об организации работы

с общеобразовательными организациями,

имеющими низкие образовательные

результаты обучающихся в 2022 году

На основании распоряжения Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области от 03.02.2022 №162-р «Об утверждении списка

общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской

области, координаторов и кураторов — участников федерального проекта по

организации методической поддержки общеобразовательных организаций,

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, на 2022 год»:

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить муниципальным координатором федерального проекта по

организации методической поддержки общеобразовательных

организаций, расположенных на территории муниципального образования

«Николаевский район», имеющих низкие образовательные результаты

обучающихся Айбулатову А.М., специалиста Отдела развития воспитания

Отдела образования и воспитания муниципального образования

«Николаевский район».

2. Назначить куратором общеобразовательной организации, расположенной

на территории Николаевского района, имеющая низкие образовательные

результаты обучающихся, Щеголеву О.П., заместителя директора по УВР,

учителя ОБЖ МОУ Николаевская СШ.

3.  Отделу образования и воспитания:

3.1  Утвердить план мероприятий «Дорожная карта» по организационно

методической поддержке общеобразовательных организаций,

находящихся на территории муниципального образования «Николаевский

район», имеющих низкие образовательные результаты обучающихся

(Приложение 1).

3.2  Утвердить состав рабочей группы по сопровождению и оказанию

методической поддержки школ с низкими образовательными

результатами, расположенными на территории муниципального

образования «Николаевский район» (Приложение 2).

4. Руководителю образовательного учреждения, участвующему в проекте

500+:

4.1  Назначить лицо, ответственное за проведение плана мероприятий

«дорожной карты»

4.2  Утвердить «дорожную карту» по повышению качества образования в

образовательном учреждении с учетом рисковых профилей, выявленных

при самодиагностике

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования и воспитания               В.В. Мурзаев

Приложение №1

к приказу Отдела образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

от 28.02.2022 № 147

План мероприятий «Дорожная карта» по организационно методической поддержке общеобразовательных

организаций, находящихся на территории МО «Николаевский район», имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся

№ Задачи Сроки

реализации

Исполнители Показатель

реализации

Информационное

сопровождение

проекта

1. Диагностика факторов риска учебной неуспешности в отобранной для участия в проекте школы с низкими

образовательными результатами (далее- ШНОР)

1.1 Разработка положения о

механизмах управления

качеством образовательных

результатов и образовательной

деятельности в Николаевском

районе.

Март-апрель

2022

Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Приказ Отдела

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.pr

ofiedu.ru/site/section?i

d=251

1.2 Проведение мониторинга

муниципальных показателей

управления качеством

образовательных результатов в

Николаевском районе.

Май 2022 Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Приказ Отдела

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.pr

ofiedu.ru/site/section?i

d=251

1.3 Анализ условий,

образовательных результатов

школы, вошедшей в проект

Февраль-март

2022

Отдел

образования и

воспитания МО

Информационная

справка

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251

«500+» «Николаевский

район»

https://nikruo.pr

ofiedu.ru/site/section?i

d=251

1.4 Выявление профессиональных

дефицитов педагогов ШНОР, на

основе анализа выявленных

дефицитов

В течение

года

Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Охват – не менее

80% педагогов

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.pr

ofiedu.ru/site/section?i

d=251

2. Координация работы по реализации ДК проекта «500+»

2.1 Создание рабочей группы по

сопровождению и оказанию

методической поддержки

ШНОР

Февраль 2022 Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Приказ Отдела

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район» «Об

организации работы

с

общеобразовательн

ыми организациями,

имеющими низкие

образовательные

результаты

обучающихся в 2022

году» от 28.02.2022

№147

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.p

rofiedu.ru/site/section

?id=251

2.2 Назначение куратора для

сопровождения отобранной

образовательной организации

Февраль 2022 Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

Приказ Отдела

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район» «Об

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.p

rofiedu.ru/site/section

https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251

район» организации работы

с

общеобразовательн

ыми организациями,

имеющими низкие

образовательные

результаты

обучающихся в 2022

году» от 28.02.2022

№147

?id=251

2.3 Назначение муниципального

координатора

Февраль 2022 Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Приказ Отдела

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район» «Об

организации работы

с

общеобразовательн

ыми организациями,

имеющими низкие

образовательные

результаты

обучающихся в 2022

году» от 28.02.2022

№147

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.p

rofiedu.ru/site/section

?id=251

2.4 Разработка образовательной

организацией концептуальных

документов ШНОР и

антирисковых программ по

реализации необходимых мер

Январь-апрель

2022

Руководитель

общеобразовател

ьной

организации,

куратор школы

Программа перехода

ШНОР в

эффективный режим

функционирования,

«дорожная карта»

Методические

рекомендации по

разработке планов-

графиков

(дорожных карт в

https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251

для наступления позитивных

изменений

рамках проекта

«500+»;

https://fioco.ru/Media

/Default/Documents/

500/Metodica_500.p

df

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.p

rofiedu.ru/site/section

?id=251

3.Организация обучения, обмена лучшими практиками и постоянно действующей консультационной линии для

всех участников программы

3.1 Методические советы с

привлечением школ –

участников проекта 2021 года:

«Построение методической

работы школы в рамках

внутренней системы оценки

качества образования»

«Возможные способы

ликвидации рисков школы с

учетом возможностей

взаимодействия с

общеобразовательными

организациями»

В течение

года

Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»,

общеобразовател

ьные

организации

 Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.profied

u.ru/site/section?id=2

51

3.2 Утверждение плана-графика

(дорожной карты) реализации

комплекса мер по повышению

До 1 апреля

2022

Руководитель

общеобразовател

ьной

Утвержденный

план-график

(дорожная карта)

Ссылка на

информационный

ресурс

https://fioco.ru/Media/Default/Documents/500/Metodica_500.pdf
https://fioco.ru/Media/Default/Documents/500/Metodica_500.pdf
https://fioco.ru/Media/Default/Documents/500/Metodica_500.pdf
https://fioco.ru/Media/Default/Documents/500/Metodica_500.pdf
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251

качества общего образования

образовательного учреждения,

концептуальных документов

ШНОР и антирисковой

программы по реализации

необходимых мер для

наступления позитивных

изменений

организации https://nikruo.profied

u.ru/site/section?id=2

51

3.3 Мониторинг документов плана-

графика (дорожной карты)

реализации комплекса мер по

повышению качества общего

образования образовательного

учреждения, концептуальных

документов ШНОР и

антирисковой программы по

реализации необходимых мер

для наступления позитивных

изменений

Май 2022 Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Сопроводительное

письмо от Отдела

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»,

план-график

(дорожная карта)

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.profied

u.ru/site/section?id=2

51

3.4 «Образовательный экспресс»

Предметно - обучающие

семинары для учителей –

предметников по подготовке

обучающихся к ГИА.

Ежемесячно

по графику

Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»,

руководители

РМО

Письмо от Отдела

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.profied

u.ru/site/section?id=2

51

4. Организация взаимодействия с региональными органами исполнительной власти и управлениями

образования органов местного самоуправления по оказанию методической и консультационной поддержки

отобранным школам.

https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251

4.1. Прохождение курсов

повышения квалификации

педагогических работников и

руководителей образовательных

организаций

В течение

года

Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»,

образовательные

организации

Кол-во учителей,

прошедших курсы

повышения

квалификации

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.profied

u.ru/site/section?id=2

51

4.2 Заключение договоров сетевого

взаимодействия на проведение

мероприятий центрами «Точка

роста» и общеобразовательной

организацией

Март 2022 Центр «Точка

роста» на базе

общеобразовател

ьных

организаций МО

«Николаевский

район»

Подписанный

договор сетевого

взаимодействия с

утвержденным

планом-графиком

мероприятий

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.profied

u.ru/site/section?id=2

51

4.3 Первый мониторинг реализации

мероприятий дорожной карты

образовательного учреждения

До 04.06.2022 Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Перечень

выполненных

мероприятий

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.profied

u.ru/site/section?id=2

51

4.4 Второй мониторинг реализации

мероприятий дорожной карты

образовательного учреждения

До 01.09.2022 Отдел

образования и

воспитания МО

«Николаевский

район»

Перечень

выполненных

мероприятий

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.profied

u.ru/site/section?id=2

51

4.5 Проведение муниципального

анализа результатов реализации

проекта и формирование

Ноябрь2022  Отдел

образования и

воспитания МО

Перечень

выполненных

мероприятий,

Ссылка на

информационный

ресурс

https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251

управленческих решений. «Николаевский

район»

Аналитический

анализ результатов

реализации проекта

https://nikruo.profied

u.ru/site/section?id=2

51

https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251
https://nikruo.profiedu.ru/site/section?id=251

Приложение №2

к приказу Отдела образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

от 28.02.2022 № 147

СОСТАВ

рабочей группы по сопровождению и оказанию методической поддержки

школ с низкими образовательными результатами, расположенными на

территории муниципального образования «Николаевский район»

Руководитель:

Мурзаев Владимир

Викторович

-

начальник Отдела образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

Секретарь:

Айбулатова Алсу

Мунировна

-

специалист Отдела образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

Члены рабочей группы:

Мартынова Ирина

Анатольевна

-

консультант Отдела образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

Космачева Елена

Николаевна
- начальник отдела развития воспитания Отдела

образования и воспитания Администрации МО

«Николаевский район»

Бирюкова Галия Якобовна - специалист Отдела образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

Попова Елена Васильевна - специалист Отдела образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»